Từ nhà Đinh đến nhà Lý (968 - 1225), ở nước ta, đạo Phật được xem như là quốc giáo, giới tăng lữ được kính trọng, họ được tham gia trị chính, những bài thơ, lời kệ của các bậc thiền sư có chứa điều bí ẩn về chính cuộc đời được xem như những lời sấm ký cần được suy nghiệm. Ví dụ bài thơ sau đây được cho là bài thơ sấm, xuất hiện vào năm Giáp Tuất, niên hiệu Thái Bình thứ năm (974) tiên tri về việc Đinh Tiên Hoàng và con là Đinh Liễn bị Đỗ Thích làm chức lại mục ở Đồng Quan giết, rồi sau có người họ Lê lên ngôi thánh minh (Lê Hoàn - Lê Đại Hành): 杜釋 ▪ 丁丁/黎家出聖明/境頭多橫死/道路 ▪ 人行 - Đỗ Thích thí Đinh Đinh/ Lê gia xuất thánh minh/ Cạnh đầu đa hoạnh tử/ Đạo lộ tuyệt nhân hành - Đỗ Thích giết Đinh Đinh/ Nhà Lê hiện thánh minh/Cạnh tranh nhiều kẻ chết/ Đường sá, người vắng tanh<sup>3</sup>.